

PROTOKÓŁ Nr 8/07
posiedzenia
Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,
które odbyło się w dniu 13 czerwca 2007 r.

Obrady rozpoczęły się o godz. 13.00 i trwały do godz. 15.30.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji i osoby zaproszone zgodnie z listami obecności stanowiącymi załączniki nr 1, 2 i 3 do protokołu.

Posiedzeniu przewodniczył przewodniczący Komisji Marek Bogusławski.

Odczytał porządek obrad przesłany przy zaproszeniu i zapytał radnych, czy zgłaszają uwagi i wnioski.

Radny Józef Grabowski złożył wniosek o odniesienie się Komisji do sytuacji w służbie zdrowia – panującego od 3 tygodni strajku. Brak reakcji rządu w tym czasie i brak perspektyw na rozmowy grożą zapaścią finansową wielu jednostek, zaburzeniem harmonogramu planowych zabiegów oraz skutkują niezadowolaniem pacjentów. Dlatego Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny winna zająć w tej sprawie stanowisko. Ponadto poprosił o wyrażenie zgody na zaproszenie na posiedzenie Komisji dyrektorów szpitali zrzeszonych w Związku Pracodawców Publicznych ZOZ, którzy na godz. 14.00 mają wyznaczone obrady przy ul. Prostej.

Przewodniczący obrad zaproponował omówienie tego punktu w „Sprawach różnych”.

Komisja zaaprobowała wniosek radnego Józefa Grabowskiego i przyjęła do realizacji porządek obrad w następującym brzmieniu:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały zmieniającej uchwałę Nr 32/XXXVII/05 Sejmiku z dnia 7 listopada 2005 r. w sprawie przyjęcia harmonogramu opracowania aktualizacji „Regionalnego Programu Restrukturyzacji Zakładów Opieki Zdrowotnej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2006-2013”.
2. Przyjęcie raportu z realizacji „Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi w 2006 r.”
3. Sprawy różne – dyskusja nad aktualną sytuacją w służbie zdrowia.

Radni otrzymali materiały do pkt 1 i 2 wraz z materiałami na VII sesję Sejmiku.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1.

Zastępca dyrektora Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Wojciech Żelezik zreferował projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr 32/XXXVII/05 Sejmiku z dnia 7 listopada 2005 r. w sprawie przyjęcia harmonogramu opracowania aktualizacji „Regionalnego Programu Restrukturyzacji Zakładów Opieki Zdrowotnej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2006-2013” oraz przekazania „Wstępnego Projektu Regionalnego Programu Zakładów Opieki Zdrowotnej Województwa Świętokrzyskiego do 2013r.”, *stanowiący załącznik do VII sesji Sejmiku.*

Przewodniczący obrad zwrócił uwagę na brak wśród podmiotów konsultujących dokument, opinii podmiotu od konsultanta w zakresie medycyny rodzinnej.

Zastępca dyrektora Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Wojciech Żelezik wyjaśnił, że projekt uchwały otrzymali wszyscy zainteresowani wg rozdzielnika.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Andrzej Bętkowski zwrócił uwagę na usterki techniczne i stylistyczne projektu uchwały.

Zastępca dyrektora Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Wojciech Żelezik zobowiązał się do uwzględnienia uwag i skorygowania projektu uchwały.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji, **przewodniczący obrad** zarządził głosowanie.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały zmieniającej uchwałę Nr 32/XXXVII/05 Sejmiku z dnia 7 listopada 2005 r. w sprawie przyjęcia harmonogramu opracowania aktualizacji Regionalnego Programu Restrukturyzacji Zakładów Opieki Zdrowotnej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2006-2013; stanowisko Komisji zawiera opinia nr 16/07 stanowiąca *zał. nr 5 do protokołu.*

Ad 2.

Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Barbara Jakacka-Green dokonała wprowadzenia i zreferowała przedłożony przez Zarząd Województwa raport z realizacji „Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi w 2006 r.”, *stanowiącego załącznik do protokołu VII sesji Sejmiku.* Przyznała, iż największy problem w realizacji programu współpracy jest niedostateczny przepływ informacji do beneficjentów.

Radny Józef Grabowski stwierdził, że wiele organizacji pozarządowych nie ma jeszcze dostępu do własnego Internetu, dlatego komunikacja powinna opierać się zasadniczo na formie pisemnej.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Andrzej Bętkowski zwrócił uwagę na błędne zatytułowanie tabelki nr 1 w raporcie.

Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Barbara Jakacka-Green przyjęła uwagi.

Radna Marzena Okła-Drewnowicz nawiązała do swojego wystąpienia na jednej z pierwszych sesji, gdzie również podnosiła kwestię braku przepływu informacji między Urzędem Marszałkowskim i radnymi, dlatego ponowiła wniosek o przekazywanie radnym w formie pisemnej kolejnych ogłoszeń o konkursach organizowanych przez Urząd.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji, **przewodniczący obrad** zarządził głosowanie.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała raport z realizacji „Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z Organizacjami Pozarządowymi w 2006 r ; Stanowisko w tej sprawie zawiera *opinia nr 17/07 stanowiąca zał. nr 5 do protokołu.*

Ad 3.

Przewodniczący obrad nawiązał do kontrowersyjnej sprawy adaptacji obiektu przy ul. Kusocińskiego dla potrzeb lecznictwa psychiatrycznego. Zgłosił propozycję odbycia jeszcze w czerwcu br. oddzielnego posiedzenia tylko na temat sytuacji, w jakiej znalazła się psychiatria kielecka. Zaproponował zaproszenie konsultanta krajowego ds. psychiatrii, konsultanta wojewódzkiego ds. psychiatrii, przedstawicieli Izby Lekarskiej, środowiska psychiatrów, dyrekcji z miejscem posiedzenia na terenie obiektu. Celem posiedzenia będzie wypracowanie kompromisu dla poprawy warunków świętokrzyskiej psychiatrii.

Radna Alfreda Zawierucha-Rubak poprosiła o stanowisko radnych, którzy wizytowali na poprzednim posiedzeniu przedmiotowy obiekt.

Przewodniczący obrad był pod wrażeniem wizytowanego obiektu, którego położenie w dobie aktualnych przepisów ustawy o zdrowiu psychicznym nie jest najlepsze, psychiatrzy podnoszą naczelny argument stygmatyzacji, jednak plany zabudowy go obalają. Pewne zasady zostały naruszone, jednak stan zaawansowania zadania zmusza do znalezienia kompromisu.

Radny Józef Grabowski z porównania dwóch placówek lecznictwa psychiatrycznego: ŚCP w Morawicy i WSZON przy ul Grunwaldzkiej stwierdził, że efektywniejsze w leczeniu psychiatrycznym jest otoczenie ŚCP w Morawicy, możliwość obcowania z przyrodą. Przeszkodą nie jest również kwestia dojazdu.

Przewodniczący obrad przestrzegł radnego przed wysuwaniem tego argumentu na spotkaniu z psychiatrami, ponieważ traktują to jako stygmatyzację pacjenta. Skuteczniejszy jest argument planowanej zabudowy otoczenia obiektu na ul. Kusocińskiego.

Radny Józef Grabowski stwierdził, że w związku ze znacznym obłożeniem łóżek neurologicznych i perspektywami ciągłego wzrostu tych chorób, zachodzi pilna potrzeba przekształcenia WSZON w regionalne centrum neurologiczne. Zaproponował zaproszenie na posiedzenie pani dyr. Błaszczyk – konsultanta ds. neurologii.

Przewodniczący obrad zgodził się z przedmówcą. Rolą Komisji jest zażegnanie konfliktu między neurologami a psychiatrami.

Zastępca przewodniczącego Komisji Waław Berens poparł realizację przedsięwzięcia inwestycyjnego przy ul. Kusocińskiego na cele leczenia psychiatrycznego, oddział neurologii wymaga bowiem pilnego remontu i rozbudowy. Krajowy konsultant ds. psychiatrii wydał opinię, nie oglądając obiektu przy ul. Kusocińskiego. Grupa protestująca nie ma żadnych kontrargumentów do przeniesienia oddziału psychiatrycznego na ul. Kusocińskiego.

Radny Józef Grabowski stwierdził, że nic i nikt nie zmusza do podjęcia pracy w nowym miejscu przeciwników lobbingujących protesty i bojkotujących przedsięwzięcie bez konkretnych argumentów.

Radna Alfreda Zawierucha-Rubak z obserwacji lekarza poz stwierdziła, że zwiększenie liczby łóżek neurologicznych jest niezbędne, ponieważ coraz więcej ludzi zapada na udary i zatory. . Zarówno leczenie psychiatryczne jak i neurologiczne wymaga dofinansowania bardzo dużą ilością środków finansowych.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Andrzej Bętkowski, nawiązując do projektu jednej z uchwał budżetowych na najbliższą sesję, poprosił o wyjaśnienie , czy ze środków przeznaczonych na ochronę zdrowia zapisane są potrzeby leczenia psychiatrycznego i neurologicznego.

Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Barbara Jakacka-Green wyjaśniła, że są to środki przeznaczone na potrzeby remontu neurologii w WSZON. Zapoznała z koncepcją Zarządu Województwa odnośnie restrukturyzacji leczenia neuropsychiatrycznego w województwie.

Przewodniczący obrad zaproponował, aby 27 czerwca br. o godz. 11.00 odbyło się posiedzenie Komisji poświęcone organizacji opieki psychiatrycznej w województwie.

Poddał pod rozważenie Komisji propozycję zapoznania się z przykładowym systemem opieki zdrowotnej w jednym z krajów UE, który można w Polsce zastosować. Termin: kolejne posiedzenie Komisji.

Radny Józef Grabowski stwierdził, że wybór kraju z wzorcowym systemem opieki zdrowotnej winien być poprzedzony zorientowaniem się, do jakiego modelu zmierza Polska.

Radna Marzena Okła-Drewnowicz wyraziła ubolewanie, że dyskusja na posiedzeniach Komisji prowadzona jest wokół spraw zdrowia, nie uwzględnia spraw z zakresu polityki społecznej i realizacji programu operacyjnego „Kapitał ludzki”, potrzebny jest udział radnych w szkoleniach z zakresu tego programu, ponieważ idą na to ogromne pieniądze, które województwo powinno wykorzystać.

Przewodniczący obrad poprosił radną o przygotowanie 2-3 projektów tematów z zakresu polityki społecznej do włączenia w porządek obrad najbliższej Komisji.

Radna Marzena Okła-Drewnowicz przekazała przewodniczącemu Komisji 3 tematy.

Dyrektor Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej Barbara Jakacka-Green poinformowała, że w ramach kontraktu dla województwa będą realizowane 4 inwestycje, pojawił się jednak problem zabezpieczenia udziału własnego ze strony samorządu. Zasygnalizowała potrzebę ewentualnego zaopiniowania przez Komisję stosownego projektu uchwały w tej sprawie.

Przewodniczący obrad zaaprobował ww. propozycję i zadeklarował, że w miarę zaistniałej potrzeby Komisja w dniu sesji, przed rozpoczęciem obrad zaopiniuje projekt uchwały.

Na salę obrad poproszeni zostali dyrektorzy szpitali zrzeszonych w Związku Pracodawców Publicznych ZOZ, którzy na wniosek radnego Józefa Grabowskiego przybyli, aby wypracować wspólnie oświadczenie w sprawie aktualnej sytuacji w ochronie zdrowia, a w szczególności w szpitalach województwa.

Przewodniczący obrad powitał przybyłych i poinformował, że oświadczenie podobnej treści zostało przyjęte przez Świętokrzyską Izbę Lekarską, poprosił o wypowiedzi.

Dyrektor Szpitala w Końskich Wojciech Przybylski poinformował, że nastroje społeczne są coraz gorsze, jest ogromne zaniepokojenie innych grup zawodowych pracujących w otoczeniu służby zdrowia, narasta spór o grupę zawodową pielęgniarek. Niemożliwe jest spełnienie postulatów lekarzy, musiałyby ulec zwiększeniu wartość kontraktu od 1 lipca w granicach 25 %, co jest niemożliwe. Wypowiedzenia umów o pracę przez lekarzy zagraża, że w październiku wiele zoz przestanie pracować. Centralna polityka związków zawodowych lekarzy uniemożliwia pracodawcom podejmowanie negocjacji na szczeblu zoz. Jedynym rozwiązaniem sytuacji jest porozumienie ze związkiem zawodowym lekarzy na poziomie regionu lub kraju. Potrzebne jest objęcie przez

Samorząd Województwa o pełnienie funkcji koordynatora rozmów z władzami regionalnymi OZZL.

Dyrektor Szpitala we Włoszczowie Marian Oracz zwrócił uwagę na 2 niebezpieczne aspekty protestu: stronami konfliktu są zakładowe związki zawodowe lekarzy i dyrektor co powoduje, że problem opieki zdrowotnej jest problemem dyrektora, bez udziału samorządu oraz zagrożenie niewypłaceniem wynagrodzeń. Dyrektorzy wyczerpali wszelkie możliwości na szczeblu podstawowym. Podziela pogląd, że konieczne jest podjęcie funkcji negocjatora przez Samorząd Województwa.

Radna Alfreda Zawierucha Rubak zwróciła uwagę na niebezpieczeństwo zbyt dużego obciążenia obowiązkami lekarzy poz.

Dyrektor Szpitala w Końskich Wojciech Przybylski zaproponował, aby NFZ zapłacił szpitalom środki za „nadwykonania” za I kwartał br., co pozwoliłoby zabezpieczyć bieżącą działalność w czerwcu br. i złagodziło skutki braku pieniędzy z niezrealizowanego kontraktu. Poprosił o zawarcie w wystąpieniu propozycji, aby Oddział Świątokrzyski NFZ, mając środki z niezrealizowanego kontraktu w czerwcu zapłacił Szpitalom za „nadwykonania” z I kwartału bez selekcjonowania.

Radny Józef Grabowski poinformował, że w Szpitalu w Ostrowcu Świątokrzyskim niezrealizowanie kontraktu dziennie daje straty 100 tys. zł, sytuację pogarsza obowiązek spłaty rat kredytu, a przedłużanie tej sytuacji spowoduje upadłość jednostki.

Dyrektor Szpitala w Starachowicach Bolesław Dopierała poruszył problem konsekwencji strajków w szpitalnych poradniach specjalistycznych (z 24 pracują 4) dla społeczeństwa.

Przewodniczący obrad zadeklarował, że podejmie rozmowy ze Świątokrzyskim Oddziałem NFZ w sprawie wypłat za nadwykonanie za I kwartał, skontaktuje się z wiceministrem zdrowia Bolesławem Piechą na temat ewentualnej możliwości zakończenia sporu. Zapytał, czy jest sens występować z kolejną odezwą.

Radny Józef Grabowski stwierdził, że konieczne jest doprowadzenie do spotkania z Marszałkiem i Wojewodą dla przeniesienia problemu na wyższy poziom i zdjęcia odpowiedzialności z dyrektorów Szpitali.

Zastępca przewodniczącego Komisji Wacław Berens – na podstawie spotkania przedstawicieli rządu z lekarzami ŚCO – stwierdził, że rząd nie ma intencji ani sposobu na rozwiązanie sporu, nie liczy się z protestującymi.

Dyrektor Szpitala w Końskich Wojciech Przybylski - w strajku lekarzy dopatrzył się elementów socjotechniki. Władze województwa powinny w stanowisku wyrazić pogląd na zjawisko strajku, ponieważ brak stanowiska można odczytać jako solidaryzowanie się ze strajkującymi. Z punktu widzenia

Warszawy Świętokrzyskie nie jest istotne dla zabezpieczenia systemu opieki zdrowotnej w Polsce, obojętna jest ilość szpitali i lekarzy. Władze regionu winny zaproponować korzystne rozwiązania. Strajki zawsze mają negatywny wydźwięk z punktu widzenia społecznego.

Dyrektor Szpitala w Busku-Zdroju Ryszard Skrzypek dodał, że przedmiotem rozmów władz regionalnych z reprezentacją strajkujących musi być także źródło pokrycia finansowego wynegocjowanych warunków.

Komisja jednogłośnie wyraziła potrzebę zredagowania stanowiska w sprawie sytuacji w ochronie zdrowia oraz zarekomendowania go Sejmikowi do uchwalenia na najbliższej sesji.

Na tym posiedzenie zakończono

Protokół sporządziła Barbara Loch.

Przewodniczący obrad

Marek Bogusławski